## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 1. An, & vnde co[n]stet Angelos esse.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

# D I S P U T A T I O

## TRIGESIMA QUINTA.

An sint Angelii & ubi, & quando creati?

Sect. I. An & unde constet Angelos esse?

Sect. II. Quo tempore & loco creati sint Angelii?

Sectio III. Refutatur qui volunt Angelos fuisse ante mundum  
creatos.

**A**ngelos esse non probat D. Thomas nisi obiter art. 1.  
qu. 50. affirmans, ut perfectum sit Vniuersum, debere  
in eo dari aliquas creaturas incorporeas, quas Ange-  
los vocamus. De illorum vero productione agit qu. 61.  
& docet. Omnes Angelos causari debere. Omne enim  
quod est per participationem, causatur ab eo quod est  
per essentiam: sicut omne ignitum causatur ab igne. 2. Angelos non  
esse ab aeterno productos, sed in tempore: quia fides docet solum  
Deum Patrem, Filium, & Spiritum sanctum ab aeterno esse. 3. Non  
fuisse creatos ante mundum, sed cum ipso. Idque conuenienter:  
quia sunt pars Vniuersi. Nulla vero pars perfecta est a suo toto re-  
gata. Non est igitur probabile Deum, cuius perfecta sunt opera, crea-  
turam Angelicam seorsim ante alias creaturas produxisse. 4. Ange-  
los fuisse creatos in supremo mundi loco, siue ille cœlum empyreum,  
siue qualitercumque nominetur. Quia sunt nobiliores vniuersi partes,  
toti naturæ corporali præsidentes. Vnde conuenienter fuit ut in supremo  
corpo createntur. Hucusque D. Thomas: cuius doctrina sequen-  
tibus sectionibus fusiū explicabitur.

### SECTIO I.

An sint Angelii, & unde id constet?

R.  
Angelino-  
men, quid  
significat,  
& vnde di-  
cunt?

**A**ngelorum nomine intelligentius  
naturas illas intellectuales, medianas  
inter Deum & homines: & Deo  
quidem inferiores, sed hominibus  
superiores, quas Gentiles Philosophi intel-  
ligentias, Genios, Deos secundarios, celo-  
rum animas, & species separatas appellantur.  
Quanquam Angeli nomen, si ethymon at-  
tendas, non natura cuiuspiam, sed officij no-  
men est, idem significans quod Latine nun-  
cius. A Graeco ἄγγελος, id est, nuncio. Cuius  
officij ratione interdum ipsi homines vocan-  
tur Angelii in Scriptura: vt Ioannes Baptista  
Matth. 14. vers. 10. & Pacherores, Malach. 2.  
vers. 7. Et Episcopi Apoc. 1. 2. & 3. & Chri-

stus ipse Isa. 9. v. 5. iuxta versionem Sep-  
tuaginta, & Malach. 3. vers. 1. Hinc etiam  
predictis intelligentiis specialiter nomes  
illud inditum fuit, velut autonomaticè,  
quod per eas mandata & illustrationes diu-  
na preferantur ad homines, vt affirmat  
Dionys. cap. 5. de cœlesti Hierarchia. Licet Dionys  
hoc officium non omnibus conueniar, com-  
muniter item & ordinarie. Neque enim  
malis, vel assistentibus dumtaxat: quibus tam  
omnibus Angeli nomen commune est,  
ab illa scilicet notiori nobis, & in Scripturis  
vulgatio ratione, impostum.

Dari autem huiusmodi naturas intel-  
lectuales apud Catholicos indubitatum est,  
Scripturæ passim, id affirmante, quæ sapienti-  
sime docet Angelos esse, quæs ante des-  
cripsimus. Primum enim illos inducit cum  
Deo & hominibus illoquentes de rebus  
divinis & sensum superantibus, adeoque in  
intellectu præditos, Genes. 1. 8. & sequentibus:

Probatur  
esse Ange-  
los ex Scrip-  
ptura,

II. 3

Judic. 2. Isa. 6. & totis ferè libris Danielis, Tobit, & Apocalypsis. Deinde affirmat illos esse Deo subiectos, à quo mittantur in ministerium, quemque velut Dominum & Deum suum laudent, colant, adorem. Hebr. 1. vers. 14. Psalm. 96. vers. 7. Daniel. 3. vers. 8. Apoc. 2. vers. 9. & alibi. Tertio, assertit illos esse superiores & præstantiores hominibus, 2. Petri. 2. vers. 11. ubi de malis Angelis dicitur, *Angeli virtute et fortitudine cum sint maiores: & Psalm. 18. Minus cum paulo minus ab Angelis*, quod etiam de Christo ipso secundum naturam humanam spectato & Angelis in inferiore secundum illam, inter retinuntur D. Paulus Hebr. 2. v. 9. S. August. in tract. de Carico nouo cap. 7. Tertul. lib. de carne Christi cap. 14. Ambros. lib. 2. de fide cap. 4. Huc etiam facit quod Scriptura, si quos hominum plæ ceteris ob singularem aliquam prærogatiuum extollit, eos cum Angelis velet perfectioribus comparat; 2. Reg. 14. *Tu Domine mihi Rex sapiens es, scit sapientiam habet Angelus Dei.* Actor. 6. Viderunt faciem eius (Stephani) tanquam faciem Angelis. Galat. 4. Sicut Angelum Dei excipisti me.

Secundo, ad idem contra infideles confirmandum valet potissimum ratio ab experientia Magorum & Energumenorum petita de qua Lactat. 2. in his. cap. 15. Vsq. disp. 178. cap. 1. & fusilliæ Delrio in disq. Magic. Videamus enim multa à Magis & ab Energumenis fieri, quæ in aliam causam reiici non possunt. Non enim in Deum ut causam præcipuum, sed quod nefaria pleraque, & turpisima, à Deo prohibita, Deoque indignissima, in perniciem hominum, & odium, atque iniuriam ipsius Dei, à quo potius expectanda remedia, sicut non raro ab illo tribuuntur. Constat enim ad invocationem diuinum nominis frequenter evanescere apparitiones demonum, & conatus Magorum maleficis dissoluui, energumenos liberari. Adde arreptitos & energumenos medicamentis & musica, saltē per aliquod intervalum, interdum sanari: ea scilicet de causa, quia dæmon eos torqueat nequit, nisi prauoscorum humoris concitando, quibus nisi veteretur, neque eos vexare posset, neque multa mira in eis operari. Atque si Deus illa proximè faceret, non egebet humoribus corporum: ac proinde nec medicina, nec alio remedio corporeo. Eius effectus impeditur. Adde etiam illas substantias, quæ per Magos vel arreptitos operantur, est mendacissimas, fallacissimas, improbissimas: quandoquidem ad summa scera sollicitant, a Deo contempsim & odium, ad blasphemias, ad veneficia, & alia quæ Deus sanctissimus velut cauila peculiaris praestat, nequit.

At neque etiam illi possunt in homines ipsos, quorum vim aperte operat officere, vt faxa & statua quæstis quibussoe ad arbitriū respondant, reuelare occultissima, enunciare quæ sunt in loco remotissimis, quod sensus non pertingunt, excitare momento tempestate, effringere fores & faxa sine tactu

suppositi, loqui linguis peregrinis & ignotis, nullo visu, nullaque disciplina perceptis.

Neque item in alias creaturas inferiores hominibus, & irrationalibus: quia, quæ dixi, exp. tiz Magis mus, sine rationis visu non videntur. Nā v.g. quod energumenus idiota loquatur drepente & expeditè idiomatis aliis, aut de rebus procul positis, preteritis etiam abditissimis, manifestando omnes circumstantias, ite de scientiis & artibus quibusvis, non potest fieri sine substantia intellectu, quæ per eos homines so- quatur, distincta ab anima ipsorum. Nam anima ipsorum per se sola, aut per quamlibet humorum alterationem physicam, imò per applicationem cuiusvis causa physica non intelligentis, nequit affectualem notitiam, quæ tanto studio humano indigat, aut planè etiam humanum studium supereret. Quam multa enim contingentia supponit, quod v.g. concurrent ad formationem viri integræ idiomatis, quæ non minus implicat cognoscere quam piam ex casuali concursu, aut alia applicatione causarum naturalium, quam implicaret ut sine directione cause intelligentis, concursu characterum forma- rerit illas ait Aeneas. In semina, omniaque ostendunt nos esse intellectuos & liberos, idem probant de substantia energumeni aucto- ristente, vel Magis, quam aucto de cotta non esse animam ipsius energumeni, vel Magis.

Confirmatur, quia Magorum opera sunt ad signa quædam, & per pacta & federa, iuxta eorum voluntatem quæ ipsi vntur. At signa non mouent nisi potentias cognoscentes, quibus aliquid significant. Pacta quoque, & fe- dera, spectant ad causas intelligentes. Nam quæ intellectu & ratione carent: nec pacta nōrunt, nec quando si operandum ex pacto. Adde quod spiritus illi Magicus eligit ad Magorum arbitrium in quid agant. Ut quando in quæcum piam remotissimum, à Magis designatum, morbo aut sopore immittunt, vel eius vultum representant in speculo, relictis intermediis, qui & quæ, imò magis deberentificari, si per causas naturales & necessarias, si ne electione voluntaria id fieret. Etenim causæ naturales operantur magis in corporis magis vicina & subiecta, atque eodem modo effectu quæ sunt eisdem effectu capacia; neque eligere possunt, ut pluribus & quæ subiectis & capacibus, hoc potius quam illud repre- sentant, aut morbo vel sopore afficiant.

Denique licet non appareat euidenter im- possibile, hæc omnia præstari posse ab anima- bus separatis à corpore, quartæ plurimæ malæ sunt, & docta diomata varia, hæc ento- vim mouentrum seiphas, cum alia etiæ cor- pora, possuntque facile fingere se esse demo- nes, & multa præstare, que à Magis & ab energumenis sunt: credibilitas tamen est, & moraliter certum, vim motu & cognoscitu- um, quantum experimur in magicis effectu- bus, & energumenicis, maiorem esse, quam et conueniat animabus separatis naturali- ter spectatis. Etenim dōrunt actus internos, saltem imaginationis, quos nullo dato exter-

3.  
Hem pro-  
batur ra-  
tione.  
Lactant.  
Valques.  
Delrio.

no indicio produnt. Atque tanta perspicacitatis in anima nostra nullum apprensens vestigium est. Item mouent immania pondera supra vim plurimorum hominum, & dominos ingentes, oppida integra, terramque ipsam concutivunt. Quæ pluviæ probabiliter vim cuiusque animæ separatae excedunt. Ut autem plures tam constanter, tamque frequenter, momento ad placitum magorum conueniant, ut simul praefat quod unica non potest, parcum probabile videtur. Ac sicut animam separatam neque omni vi motu localiter sui ipsius & aliorum priuatum putem, Deo saltem supplente id quod deest ex parte organi; neque etiam omni cognitione, ita quæ præcipuum exercitum vita intellectualis consistit: existimo tamen utramque naturaliter nihilo esse maiorem in statu separationis, quam sit in statu coniunctionis: nec quidquam animam intelligere nisi sensibilia, vel ad modum sensibilium, per species in corpora hæstas operosum, aut per aliquid æquivalens, nempe per determinationem obiecti materialis, aut per species à Deo infusas, supplementes defectum acquisitum. Alioquin unio animæ ad corpus fore illi contranaturalis, si per eam priuaretur operationis genere & modo præstanti, ut vi sensibus & sensibilibus rebus addiceretur.

Adde quod longè probabilius est, gradum spiritus inchoatum in anima, completerum esse in spiritibus ihsis. Qui etiam se ab illa diuersos profertur, tum vtrum, tum adacti exorcismorum vi. Atque hunc esse Ecclesiæ sententia ex iisdem exorcismis certissime constat. Quorum vis adeò nota est, vt ad quamvis pertinaciam frangendam sufficiat, & ad suadendum obstinatissimis hominibus non solùm esse demones, sed Deo quoque & Ecclesiæ ministris subjici, à quibus multa inuiti & agere & pati coguntur. Athei quoque & Semiatheci facilis sibi persuadent hac ab intelligentijs fieri, quam ab animabus separatis. Eaque experientia convictos plurimos resipuisse testatur Vafq. disp. 178. cap. 1. in fine. Quare contra illos sufficit probasse efficaciter & evidenter, ea quæ supra diximus, fieri ab aliquo spiritu inuisibili, qui non sit anima Energumeni vel Magi, vel alia substantia corpora ex illis quæ apparen, quæ solas ipsi admittunt. Omnia enim sensibus corporeis metuntur, ut olim Sadducei Actor. 23. v. 8. neque agnoscent animæ immortalitatem, sed putant extingui cum corpore. Mitto argumenta ex celorum motu, vel ex uniuersi perfectione petita, quia infirmiora.

Fatendum tamen est non defuisse ex sanctis Partibus qui prædictos effectus ad animas separatas reulerint. Sic enim sensit Iustin. Martyr in Apologia ad Antoninum Imperatorem. D. quoque Augustin. lib. de quantitate animæ cap. 34. & lib. 83. questionum q. 54. & lib. 3. contra Maximinum cap. 25. sensisse videtur inter Deum & ani-

mai, nullam esse medianam substantiam spiritualē. Sed Augustin. iisdem locis cognoscit dari Angelos, quos lib. 11. de ciuit. cap. 5. affirmat dignitate naturæ præcedere cetera omnia quæ à Deo sunt condita. Quare quod superius dixit, benignè interpretandum est de anima secundum gradum genericum spiritus creati accepta, infer quem gradum, & Deum, nihil medium est: vel consigndem ipsomet lib. 1. retractio- num cap. 26. Vbi dixi, inquit, quod omni anima melius, id Deum dicimus: magis dicit debuit, omni creato melius.

Aristoteles quoque in problematis sect. Aristot. 30. q. 1. in med. sensit animam ex melancholia laborantem posse ea omnia præstare, quæ faciunt Energumeni. Valent. verò Valent. tom. 1. disp. 4. q. 1. punto 1. in fine, sit, quæ ab ipsis dicuntur & sunt, posse in primâ causam solam rejici, à qua sic tractetur ob fines nobis ignotos. Cum enim Energumeni in his non peccent, ut pote sui impotes, non est euidentis, cur sic à Deo ipso non possint agitari. Addi potest non esse quæ euidentis, cur sicut licet Deus oderit peccatum, actum v. g. odij ipsius Dei, vel blasphemiam, quem etiam prohibet grauiissimè: tamen ad actus illos concurrit homine volen- tia, & se ac Deum quodammodo determinante: ita licet oderit ea, quæ à Magis sunt positis signis, yetque ne huicmodi signa ab ipsis ponantur: tamen positi signis liberè operari ea quæ dicuntur fieri à Magis, à quorum malvolentia determinantur quodammodo per modum causa prima.

Sed utique perspicue fallitur. Aristoteles quidem: nam euidentis est non posse Energumenum, alioqui imbecillum, qua- cunque alteratione per melancholiæ facta, effingens fores aut fenestras, & concutere domum rotanti, etiam sine contactu suppositi. Talia enim agsa edere solent demones de corporibus excutes. Neque irem secreta cordium patere, aut abdissima & in locis remotis facta, ad quæ tensus exteri nullo modo pertinet, per quos tam non omnis cognitio hauritur naturaliter. Neque etiam ut peritè & constanter loquatur idiomatici sibi ante ignotis, que cum ex libera hominum institutione signifant, nulla melancholia perturbatio, aut alia quævis immutatio naturalis, vel humor corporis, potest eorum notitiam repentinam præstare. Etenim vires causarum omnium naturalium, id est, non liberarum, determinant, eodemque semper modo operantur, & eisdem effectus. Ergo nunc ita operantur, atque operarentur si non es- sent instituta, ex lingua geneta, quæ homines liberè instituerunt. Atque seclusa institutione, non essent ea linguarum genera. Ergo neque tunc causa illa naturalis præstare eorum cognitionem, neque nunc etiam præstat. Quare non potest per villam causam naturalem addisci quod ea genera linguarum fuerint instituta, & ad quod

Non pos-  
sunt illi  
effectus  
tribui me-  
lancholia;

Quid po-  
sit anima  
naturaliter  
extra cor-  
pus?

Vis exor-  
cismorum  
probat esse  
demones.

Vasquez,

Iustini.  
Aug. st.

## 655 Disp. XXXV. de Angelis. Sect. I. & II.

Proindeque necessarium est Energumenum agitari aliquo spiritu, qui aliunde illa nouerit.

**I.** Neque instes posse naturaliter Energumenum incidere in eam temperiem imaginacionis, qua linguarum peregrinatum institutores affecti sum erant, cum eas insituerent. Nam ut omittam, institutores plures simul fuisse, varieque affectos, & varijs temporibus aunc hæc, cuncta illa insituisse ut cabula, quæ simul Energumenus uno tenore pronunciat: illa affectio qualisque nullam habet necessariam connectionem cum libera vocis effervatione, & impositione ad hoc potius, quam a illud significans. Et nos quidem quomodo cuncte simus affecti, eas voces formamus propterea volumus, & per alias in eiusdem significati notitiam venimus. Quod vero Energumeni quidam ad certas lunæ periodos torqueantur magis: tantum probat spiritum incidentem uti humoribus & affectionibus corporis, quæ tunc abundant copiosius, vel ad torqueandum aptiores sunt. Multa etiam in hoc genere similares dæmones ut blasphemari creaturae Dei, notarunt sancti Patres, Origen, Hieronym, Chrysostomus, in cap. 4. Matth. Chrysologus serm. 52.

Quod Valentianus dico similiter euidens esse primò multa fieri saltem à Magis, operari spiritus alicuius potentioris, libere & non sine peccato. Ergo saltem illa probantur intelligentias à quibus sunt: quia Deo velut causa peculiaris, sibi nequeunt. Secundò, euidens etiam esse non posse Deum per se, ut causam particularem, operari quacunque sunt ab Energumenis, v. g. producere voces, aut similia, quibus homines per se inducantur ad peccatum, & ad falsum. Alioqui tentare ad malum, & totet causa particularis & moralis peccati, ad quod per se induceret. Certè si posset per se producere omnia quæ non sunt peccata, defectu libidinis subiecti, et si ad peccatum sollicitantia & ad falsitatem sequeretur primò, posse moraliter sollicitare ad malum, & ad religionem falsam: neque minus ad cooperari moraliter, quam cooperetur dæmon oracula è status edita, & alia falsa miracula, facta sine libertate subiecti. Ex quo secundò sequeretur nos posse prudenter dubitare, sinitne vera na omnia quæ tenemus tanquam à Deo reuelata. Si enim potest ad falsum sollicitare; dubitate possumus nunquid illa potestate sit iesus? Tertio, videtur est maximè indignum, & indecent, ut producatur homine per se solum, velut causa specialis, odium Dei: Ergo similiter ut producas externas affectiones, blasphemias, hereticas, impias, & voces institutas ad blasphemandum &c. supposita earum institutione. Neque minus indignum & indecent est ut Deus singat se ad imperium Exorcistarum obedire, cogi, vri, expelli, & alia, quæ Dei nomine inuocato sunt in Energumenis: vel ad contactum

reliquiarum clamare se torqueri, & cogi inuitum ad multa praestanda: & inferala, ad Deum & Christum in Eucharistia adorandum, ad se submittendum pedibus Exorcistarum, & similia. Aliud autem est Deum cooperari, ut causam primam, ad entitatem actus peccati à creatura positi: & aliud, Deum solum ut causam peculiarem operari talē, ut aliquo signo posito, non in modum supplementi generalis causarum secundarum, & ex debito causa prima; sed instar causæ particularis obsequentis morali ter malæ hominum voluntati. Denique si Deus talibus signis & partibus mouetur: multo conuenientius esset ut nobis obsecundaret ad bonum, signis positis ex instituto, sicut Magis obsecundat ad malum. At hoc non facit, ut experientia notum est: ergo illud multo minus.

### SECTIO II.

Quo tempore & loco creati sunt Angelis?

**C**onstat primò ex dictis disp. 32, sect. I. Angelis esse à Deo productos: nimur ex generalibus testimonij, & unius, & rationib[us] naturalibus, quibus ibi ostendimus quidquid est extra Deum, ab ipso esse. Deinde speciatim id testatur Apostolus ad Corin[thios]. 1. In ipso condita sunt universa, sive throni, sive dominations &c. Et Daniel. 3. inter opera Dei primo loco recenserunt Angelii. Et Psal. 145. Laudate eum omnes Angelii eius &c. Laudate eum sol & luna &c. Quoniam ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Concil. quoque Lateran. cap. LXXXI. Firmiter, specialiter ait naturam Angelicam à Deo factam creatam. Idque confirmat experientia, quā constat Angelis Deo subiecti, eique famulari; bonos quidem, sponte: malos autem inuitos, vt in exorcismis apparet. Atqui si essent à se, non essent ita Deo subiecti, neque Deus in illos tale dominium usurpare aut exercere posset. Ens enim à se, vt non pendet ab alio in esse, ita neque in conseruari vel operari: sed ex symma illa felicitate essendi à se, habet omnem perfectionem, & independentiam à quouis alio.

**C**onstat secundò ex eadem disp. sect. 2. Angelos propriæ & strictè sumpta creatione sunt illi productos, quia ex nullo subiecto educi poterunt: ac proinde omnes immediate à Deo solo, nullo alio effectu concurrent, te physicè: quia vis creandi, de facto saltem, competit vni Deo, ut ibidem ostendimus. Quare errauit Aucenna. 9. Meraph. cap. 4. existimans Deum creasse immediate primam tantum intelligentiam: ab hac secundam productam fuisse: à secunda tertiam: & sic deinceps: ab infima mundum corporeum. Errarunt pariter Valentianus suos Aeonas, alias ab alijs ortos consummisi-